便
利
で

ス
マ
ー
ト
な

お
道
具
箱

02
TOP GEAR

便利でスマートなお道具箱

03
特集

5Gでどう変わる？
10

拝啓・現場小町
JAMSTEC

（国立研究開発法人海洋研究開発機構）
長野由梨子さん

12
Solut ion L inkage通信簿

ICT施工ソリューション編
水谷建設株式会社［三重県桑名市］

14
医者が教える

働くカラダにいい食べ方
16

Meet  the Hitachi  Heroes
18

TIERRA+ JOURNAL
プロ野球6球団×日立建機日本／
日立建機からのお知らせ／

イベントリポート／
建設機械に携わって70年

20
プレゼントのお知らせ

C O N T E N T S

オフィスでも現場でも
ツールをまとめて快適移動

や打ち合わせの際に必要なモノをまと
めて収納。ショルダーベルト付きで持
ち運びの際に両手をふさがず、ノート
パソコンを固定できるポケットがある
のもうれしい。サイドにも、ドリンク
用ポケットやマウスや電源ケーブルが
入る前ポケットなども付けられ、かゆ
いところに手が届く設計。ロッカーや
キャビネットなどの収納スペースに収め
やすい38cmの幅は、帰社時にデスク周
りをすっきり整えたい人にぴったりだ。
　一方、ツールペンスタンド「ハコビズ」

　職場のフリーアドレス化やリモート
ワークの推進など、働き方の変化に対
応したアイテムがコクヨの「もちはこ」
シリーズだ。よく使うビジネスツール
を１つにまとめて収納することで、場
所にとらわれず仕事を進めやすく、社
内外移動が多い方からの支持を集めて
いる。今回、シリーズから「モ・バコ アッ
プ」と「ハコビズ」の２種類を紹介したい。
　「モ・バコ アップ」は書類やモバイル
端末などをひとまとめにできるボック
ス型のモバイルバッグ。社内での会議

はポーチタイプ。作業しているとデス
ク周りに散らばりやすいペン類や付箋、
電卓、クリップなどのアイテムがコン
パクトに収容できる上、前方に大きく
開いた状態で自立するので、モノが探
しやすく、取り出しやすい。機能性の
高い構造は、出張や旅行時の小物整理
用やメークポーチとしても重宝されて
いるという。
　身の回りの整理整頓は、仕事の効率
もモチベーションも上げる。相棒とし
て取り入れてはいかがだろうか。

T O P  G E A R

ご紹介したコクヨ「モ・バコ アップ」を抽選で3名さま、「ハコビズ」を抽選で2名さまにプレゼントします。詳しくは裏表紙をご覧ください。

手前がツールペンスタンド「ハコビズ」（ブ
ラック）3,000円、後ろがモバイルバッグ
「モ・バコ アップ」（ブラウン）7,700円（い
ずれも税別）。各３色展開で、ほかにネイ
ビーもある。内装色に明るい色を配し、
収容したモノを見やすくした。

文／編集部
写真／三浦伸一

131号

読者プレゼント

ハコビズはサイドのベル
トを使ってスタンド型の
状態でホールド。

次世代の通信システム「5G」サービス。
スマートフォンがサクサク快適に使えるようになるようだけれど

5Gで私たちの暮らしはどう変わるのか、詳しく知らないという人も多いのでは。
さらに5Gの導入により、さまざまな産業のビジネスも変わりつつある。

今号では、5Gにまつわる基礎知識を解説するとともに、
５Gで変わる近未来の姿と、建設業界の取り組みについて紹介する。

でどう変わる？
特集

文／藤田美菜子、太田利之
写真／川上輝明（表紙、p3、p4）、関根則夫（p4ポートレイト、p8-9）  イラスト／中根ゆたか

5 G
5G5G5G5G5G5G5G5G5Gでででで
ささらささささささささらささらさ

５G５G５G５G５G